
Nº 205, sexta-feira, 25 de outubro de 2019 PÁGINA 47Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019102500047

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
LIC SERVIÇOS CEB-D Nº 001-S01190/2019

Processo: 00310-00011104/2019-91. Objeto: CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE RECARGA, TESTES HIDROSTÁTICOS, MANUTENÇÃO, SUBSTITUIÇÃO DE
PEÇAS E COMPONENTES, QUANDO NECESSÁRIO, EM EXTINTORES DE INCÊNDIO DE
DIVERSAS INSTALAÇÕES DA COMPANHIA E PARA A FROTA DE CAMINHÕES DA CEB-DIS,
conforme Projeto Básico GRSG. Abertura: 18/11/2019 às 10h. Valor global estimado: R$ 44.676,00
(quarenta e quatro mil e seiscentos e setenta e seis reais). O Edital poderá ser adquirido no Portal de
Compras da CEB Distribuição (http://compras.ceb.com.br). Demais informações pelos telefones 3465-
9014/9316/9297.

Brasília/DF, 24 de outubro de 2019
MARCELO ANDRADE CRUZ

Presidente da Comissão

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE ADITIVO
1° Termo Aditivo ao Contrato 8970/2018, publicado no DODF em 27/09/2018. ASS I N AT U R A :
21/10/2019. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: Prorrogados por
180 (cento e oitenta) dias. ASSINANTES: Pela CAESB: Daniel Beltrão de Rossiter Corrêa -
Presidente e Virgílio De Melo Peres - Diretor de Engenharia. Pela SANIT ENGENHARIA LTDA:
Hélio César Perini Rosas.

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor de Suporte ao Negócio da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal, diante
do que consta nos autos do processo nº 092.005.326/2019, em atenção à solicitação da Gerência de
Qualidade de Vida e Responsabilidade Social - SGPQ no Memorando n° 30391/2019, às fls. 02 a 04,
com instrução da Superintendência de Gestão de Pessoas - SGP, à fl. 27, já consubstanciadas no
Parecer nº 614/2019 da Procuradoria Jurídica - PRJ, às fls. 29 a 32, e com base no Artigo 121, inciso
II, do Regulamento de Licitações e Contratações da CAESB - RILC, AUTORIZA a contratação da
empresa LINU'S PISCINAS EIRELI, CNPJ: 37.078.664/0001-83, no valor de R$ 31.094,34 (trinta e
um mil e noventa e quatro reais e trinta e quatro centavos), mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO,
objetivando a aquisição de sistemas dosadores automáticos de cloro e equipamentos de controle e
estabilização do pH da água para as piscinas do Projeto Golfinho, conforme especificações e
condições constantes do termo de referência às fls. 05 a 16. AUTORIZAÇÃO: 16/10/2019, Pedro
Cardoso de Santana Filho - Diretor de Suporte ao Negócio. RATIFICAÇÃO: 23/10/2019, Daniel
Beltrão de Rossiter Corrêa - Presidente.

O Presidente da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal, diante do que consta nos
autos do processo nº 00092-00000552.2019-54, considerando a autorização de Dispensa de Licitação
da Diretoria de Engenharia, retificada pelo Despacho SEI-GDF CAESB/DE, bem como o Parecer SEI-
GDF n° 15/2019 - CAESB/PR/PRJ, complementado pelo Despacho SEI-GDF 28662838, corroborado
pelo Procurador Adjunto da PRJ, APROVA, com base no Art. 5° do Regulamento de Licitações e
Contratações da CAESB - RILC, a contratação da empresa CEB DISTRIBUIÇÃO S.A., CNPJ de n°
07.522.669/0001-92, no valor de R$ R$ 24.280,40 (vinte e quatro mil duzentos e oitenta reais e
quarenta centavos), com o objetivo de execução de serviços para a interligação elétrica de Elevatória
de Esgotos Bruto - EEB.SMS.002, objeto do contrato 8670/2016 (CAESB - GAE Construção e
Comércio LTDA). APROVAÇÃO: 10/10/2019, Daniel Beltrão de Rossiter Corrêa - Presidente.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
Contrato nº 9018/2018, publicado no DODF em 20/11/2018. ASSINATURA: 14/10/2019. A
COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB e a empresa
CONSTRUTORA ARTEC S/A, tendo em vista o que consta do Processo nº 092.007323/2017,
resolveM: Rescindir, com fulcro no inciso II, do art. 79 da Lei nº 8666/93, o Contrato nº 9018/2018,
que tem por objeto a execução de obras de implantação do sistema de esgotamento sanitário na Bacia
"E" do Setor Habitacional Sol Nascente, em Ceilândia, Distrito Federal. ASSINANTES: Pela CAESB:
Daniel Beltrão de Rossiter Corrêa - Presidente e Virgílio de Melo Peres - Diretor de Engenharia. Pela
CONSTRUTORA ARTEC S/A: Eugênio César Alves Lacerda.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 263 /2019

Processo: 092.005731/2019. OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais plásticos, rígidos e
flexíveis -PEAD (tubos e conexões), para redes de água e esgoto. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor
Preço. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.122.6001.8517/6977; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30; Código de Aplicação: 22.204.013.021-5.
FONTE DE RECURSO: Próprios da Caesb, CODIGO: 12.403.402.200-2. VIGÊNCIA: 365 dias.
ENTREGA: 30 dias ABERTURA: 08/11/2019, às 09 horas no site www.comprasnet.gov.br (UASG:
974200). INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site: www.caesb.df.gov.br
- menu Licitações, a partir do dia 25/10/2019. Fone: (61) 3213-7130, E-mail:
l i c i t a c a o @ c a e s b . d f . g o v. b r.

DIEGO PIRINEUS PATTI
Pregão

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2017
Processo: 094.000.400/2017. PARTES: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal SLU/DF e a
empresa NAVARRO PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA ME, representada por sua Procuradora
e Administradora a empresa AZEVEDO IMÓVEIS EIRELI-EPP, CNPJ nº. 02.714.608/0001-03.
OBJETO: 2.1. Prorrogar o período de vigência do Contrato por 12 (doze) meses. 2.2. Incluir ao
Contrato a Cláusula Vigésima - Das Proibições Contratuais, em atenção a Lei nº 5.061/2013, a Lei
Distrital nº 5.448/2015 e ao seu regulamento, Decreto Distrital nº 38.365/2017. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22214: PT: 15.452.6210.2582.0001: NATUREZA DA DESPESA:
33.90.39.10; FONTE DE RECURSOS: 100. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo tem vigência
de 18/10/2019 até 17/10/2020. DATA DA ASSINATURA: 14/10/2019. SIGNATÁRIOS: pelo SLU/DF:
FELIX ANGELO PALAZZO, Diretor Presidente e LUCIANA GIFFONI RODRIGUES PADILHA,
Diretora de Administração e Finanças e, pela CONTRATADA: ORLANDO COSTA DE AZEVEDO,
Diretor Procurador.

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2019

Processo: 00094-00011351/2018-45. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
transporte para destinação final de resíduos da construção civil, podas e volumosos entregues nos Pontos
de Entrega Voluntária de Pequenos Volumes (PEV) pela população, situados nas Regiões Administrativas
do Distrito Federal, a remoção de animais mortos, de acordo com as quantidades, especificações e
condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I deste Edital.
A Pregoeira do SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, torna público o Pregão
Eletrônico n 09/2019-SLU/DF. Tipo: MENOR PREÇO, por lote. Valor estimado: R$ 5.167.904,64 (cinco
milhões, cento e sessenta e sete mil novecentos e quatro reais e sessenta e quatro centavos) Unidade
Orçamentária: 22214, UASG: 926254, Elemento de Despesa: 33.90.39. PT: 15.4 5 2 . 6 2 1 0 . 2 0 7 9 . 6 11 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 25/10/2019, exclusivamente por meio do sistema eletrônico. DATA DA
SESSÃO PÚBLICA: 08/11/2019, às 09h (horário de Brasília) no endereço
www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital ficará disponível nos sítios
www.comprasgovernamentais.gov.br e do SLU http://www.slu.df.gov.br/pregao-eletronico-2019/. Outras
informações e esclarecimentos poderão ser obtidos nos telefones 3213-0200, no horário de 9h às 12h e das
14h às 17h.

Brasília/DF, 24 de outubro de 2019
NEIDE APARECIDA BARROS DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2019
Processo: 00390-00003905/2019-95. ESPÉCIE: Contrato para prestação de serviços de sonorização, n.º
12/2019. PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal
- SEDUH e PROIXL Centro de Serviço de Estenotipia Ltda. DO OBJETO: Contrato para prestação
de serviços de sonorização com gravação digital de áudio, degravação de áudio, elaboração de atas,
filmagem e fotografia nos eventos institucionais para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Habitação do Distrito Federal, destinados ao atendimento anual desta Pasta, consoante
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital de
Pregão Eletrônico n.º 003/2019 - SEDUH, da Proposta da empresa PROIXL Centro de Serviço de
Estenotipia Ltda, de 22/08/2019 e da Lei n.º 8.666/93, que passam a integrar o presente Termo. DO
VALOR: R$ 371.849,51 (trezentos e setenta e um mil, oitocentos e quarenta e nove reais e cinquenta
e um centavos) conforme nota de Empenho nº 2019NE00021, emitida em 26/09/2019. Dotação
Orçamentária P.T 15.127.6208.8367.80003 - Natureza da Despesa: 339039 - Fonte: 169. Lei
Orçamentária e na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO n.° 5950/17 e na Lei Orçamentária Anual
- LOA n.° 6060/17. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 24/10/2019. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: Mateus Leandro de
Oliveira, na qualidade de Secretário de Estado. Pela Contratada: Wanderly Trindade Pessoa, na
qualidade de Sócia Administradora.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2019
Processo: 00390-00003905/2019-95. ESPÉCIE: Contrato para prestação de serviços de sonorização, nº
13/2019. PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal
- SEDUH e Focus Produção de Imagens Eireli. DO OBJETO: Contrato para prestação de serviços de
sonorização com gravação digital de áudio, degravação de áudio, elaboração de atas, filmagem e
fotografia nos eventos institucionais para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal, destinados ao atendimento anual desta Pasta, consoante especificações
e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital de Pregão
Eletrônico n.º 003/2019 - SEDUH, da Proposta da empresa Focus Produção de Imagens Eireli de
22/08/2019 e da Lei n.º 8.666/93, que passam a integrar o presente Termo. DO VALOR: R$ 66.247,00
(sessenta e seis mil, duzentos e quarenta e sete reais) conforme nota de Empenho 2019NE00022,
emitida em 26/09/2019. Dotação Orçamentária P.T 15.127.6208.3678.0003 - Natureza da Despesa:
339039 - Fonte: 169. Lei Orçamentária e na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO n.° 5950/17 e
na Lei Orçamentária Anual - LOA n.° 6060/17. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá
vigência de 12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA: 23/10/2019. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito
Federal: Mateus Leandro de Oliveira, na qualidade de Secretário de Estado. Pela Contratada: Rafael
Victor Rosa Leal, na qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO DEDESENVOLVIMENTO

URBANO DO DISTRITO FEDERAL

CONVOCAÇÃO PARA A 20ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 1º da Lei
Complementar nº 800, de 27 de janeiro de 2009, concomitante ao contido no inciso I do Art. 1º da
Portaria nº 83, de 17 de julho de 2019, CONVOCA os conselheiros do Conselho de Administração
do Fundo de Desenvolvimento Urbano do Distrito Federal - FUNDURB para a 20ª Reunião
Extraordinária, a realizar-se no dia 12 de novembro de 2019, às 9h, no Edifício sede da SEDUH,
localizado no Setor Comercial Sul, Quadra 06, Bloco "A", Lotes 13/14, 2º andar, Sala de
Reuniões.

GISELLE MOLL MASCARENHAS
Secretária Executiva

Vi c e - P r e s i d e n t e

CONSELHO GESTOR DO FUNDO DISTRITAL DE
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

CONVOCAÇÃO PARA A 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §1º e 2º do Art. 5º da Lei
Complementar nº 762, de 23 de maio de 2008, concomitante ao contido no art. 3º da Portaria nº 93,
de 18 de julho de 2019, CONVOCA os conselheiros do Conselho Gestor do Fundo Distrital de
Habitação de Interesse Social - FUNDHIS, para a 22ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 7 de
novembro de 2019, às 9h, no Edifício sede da SEDUH, localizado no Setor Comercial Sul, Quadra
06, Bloco "A", Lotes 13/14, 2º andar, Sala de Reuniões.

GISELLE MOLL MASCARENHAS
Secretária Executiva

Vi c e - P r e s i d e n t e


